
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении Акта об установлении 
историко-культурной ценности объекта 
«Культовое место на горе Зуберха», Ув. до 
н.э. - II до н.э. / Республика Дагестан,
Гергебильский район/, обладающего 
признаками объекта культурного наследия, 
и включения его в Перечень выявленных 
объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), 
расположенных на территории 
Республики Дагестан

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 
73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации» (собрание законодательства 
Российской Федерации, 01.07.2002, № 26, ст. 2519), статьей 14 Закона 
Республики Дагестан от 03.02.2009 № 7 «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» 
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 13.02.2009, № 3, ст.77) 
и Порядка проведения работ по выявлению объектов, обладающих 
признаками объекта культурного наследия, и государственному учету 
объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, 
утвержденного приказом Министерства культуры РФ от 2 июля 2015 г. 
№ 1905 (официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 08.09.2015, № 0001201509080001),

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности 
объекта «Культовое место на горе Зуберха», V b . до н .э. - II до н.э., обладающего 
признаками объекта культурного наследия, расположенного по адресу:

П Р И К А З

п р и к а з ы в а ю :

mailto:dagnasledie@mail.ru
http://www.pravo.gov.ru


Республика Дагестан, Гергебильский район, в системе хребта Кулимеэр, на 
горе Зуберха (2338,5 м.), согласно приложению № 1.

2. Включить в Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан, объект «Культовое 
место на горе Зуберха», V b . до н.э. - II до н.э., обладающий признаками объекта 
культурного наследия, с адресным ориентиром: Республика Дагестан, 
Гергебильский район, в системе хребта Кулимеэр, на горе Зуберха (2338,5 
м.), в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации».

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения - Абашилову А.О. в срок не 
позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа уведомить 
заявителя о включении указанного объекта в «Перечень выявленных 
объектов культурного наследия, расположенных на территории Республики 
Дагестан» с приложением копии решения о включении объекта в указанный 
Перечень и не позднее трех рабочих дней со дня получения информации от 
органа регистрации прав уведомить собственника и (или) иного законного 
владельца объекта о включении указанного объекта в «Перечень выявленных 
объектов культурного наследия, расположенных на территории Республики 
Дагестан» с приложением копии решения о включении объекта в указанный 
Перечень, а также о необходимости выполнять требования к содержанию и 
использованию выявленного объекта культурного наследия, определенные 
пунктами 1 - 3 статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации».

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром 
объектов культурного наследия -  Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих 
дней со дня принятия решения о включении объекта в «Перечень 
выявленных объектов культурного наследия, расположенных на территории 
Республики Дагестан» направить копию решения о включении объекта в 
Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных на 
территории Республики Дагестан в орган регистрации прав недвижимости.

5. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов  
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. подготовить 
письмо в Администрацию МР «Гергебильский район» о необходимости 
внесения изменений в Правила землепользования и застройки (ПЗЗ) в 
соответствии с п.10 ст.36 Федерального закона «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» 
от 25.06.2002г. Ф3-№73, после включения объекта «Культовое место на горе 
Зуберха», V b . до н .э. - II до н.э., обладающего признаками культурного 
наследия, в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Абашилова А.О.

И .о. руководителя X. Х арбилов



Приложение № 1 
Утвержден

приказом Агентства по охране 
культурного наследия 
Республики Дагестан 

J от _ O st' 2022 г.

Акт
об установлении историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия в соответствии со статьей 3 Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации»

г. Махачкала от 0^- ____ __2022 года

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 
14 Закона Республики Дагестан «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории 
Республики Дагестан» от 03.02.2009 № 7

Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан рассмотрев

заявление специалиста -археолога ООО «Артефакт » (г.Ростов-на-Дону) Бакушева 
Марата Артуровича /Открытый лист М КРФ  №2705-2020 от 19.11.2020/________

(перечень представленных в региональный орган охраны объектов культурного наследия документов,
о выявлении объекта, обладающего признаками объекта_______________________

и (ши) документов, полученных им самостоятельно)
культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской________
Федераиии объекта «Культовое место на горе Зуберха», Ув. до н.э. - II до н.э., 
расположенного по адресу Республика Дагестан, Гергебильский район, 
в системе хребта Кулимеэр, на горе Зуберха (2338,5 м.),_________________________

установил следующие критерии историко-культурной ценности:

«Культовое место на горе Зуберха», Ув. до н.э. - II до н.э._____________
(наименование и местонахождение объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия) 
расположенного по адресу Республика Дагестан, Гергебильский район, на горе 
Зуберха (2338,5 м.)________________________________________________________

наименование критерия степень
соответствия

Дополнительные сведения

Соответствие признакам, 
определенным статьей 3 
Федерального закона "об объектах 
культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов 
Российской Федерации"

Соответствует / Может быть признан объектом 
культурного наследия «Культовое 
место на горе Зуберха», Ve. до н.э. 
- I I д о  н.э.

Соответствие времени 
возникновения или даты создания 
объекта требованиям статьи 18

Соответствует / Время возникновения ши время 
функционирования объекта было 
определено радиоуглеродным



Федерального закона "об объектах 
культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов 
Российской Федерации”

анализом методом AMS (AMS 
methods). Таранная кость овцы, 
найденная в шурфе в северо- 
восточной части памятника на 
горе Зуберха была датирована 
методом AMS в Центре 
прикладных изотопных 
исследований Университета 
штата Джоржия (США). Дата 
этой кости была определена в 
2500±20 лет. Радиоуглеродный 
анализ костей животных из 
шурфа вблизи юго-западной 
возвышенности культового места 
на горе Зуберха, проведенный в 
Киевской радиоуглеродной 
лаборатории Института 
геохимии окружающей среды 
показал дату 2140±50 лет. Эти 
две даты (Ув.до н.э. - II в. до н.э.) 
показывают хронологический 
диапазон использования 
культового места.

Архитектурная ценность объекта, 
обладающего признаками объекта 
культурного наследия

Высокая / 
Низкая

Архитектурных объектов 
не имеется

Археологическая ценность Высокая/
низкая

В 2021 году экспедицией ООО 
«Артефакт» под руководством 
М.А.Бакушева были проведены 
археологические разведки на горе 
Зуберха (Открытый лист МК РФ 
№2705-2020 от 19.11.2020г.) по 
гранту РИФ №17-18-01406. Было 
заложено пять разведочных 
шурфов, из которых два показали 
наличие культурного слоя и дали 
археологический материал. В ходе 
обследования было выявлено, что 
Культовое место представляет 
собой овальную в плане площадку 
размерами 32x9 м, вытянутую 
вдоль обрыва по длинной оси с юго- 
запада на северо-восток. 
Территория данного объекта , 
несомненно, обладает 
археологическим культурным 
слоем и имеет признаки объекта 
археологического наследия.

Градостроительная ценность 
объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия

Высокая / 
Низкая

Объектов градостроительства 
не имеется

Подлинность объекта, обладающего 
признаками объекта культурного 
наследия

Высокая / 
низкая

Полученные в ходе работ 
данные позволяют в некоторой 
степени воссоздать характер



ритуальных действий. Довольно 
значительное количество
кремневых отщепов характерной 
формы, вероятнее всего,
использовались для высечения огня. 
Их количество предполагает 
многократное использование
культового места.

После разжигания крупного 
костра, по всей видимости, в него 
бросалась жертвенная пища,
Среди остеологического
материала Зуберхи обращает на 
себя внимание большое количество 
зубов лошадей, иногда с 
фрагментами челюстей (найдены 
зубы не менее чем от трех 
особей), быков и оленей.

Одним из примечательных
ритуальных действий на вершине
горы Зуберха является плавление 
бронзовых предметов.
Спектральный анализ некоторых 
бронзовых предметов и расплавов, 
показа.ч, что предметы
изготовлены из оловянной бронзы с 
примесью свинца и незначительной 
(от 0-0,2 до 1%) примесью 
мышьяка, что позволяет 
утверждать о плавлении готовых 
изделий на вершине горы. На 
основании этнографических
параллелей можно сделать 
предположение, что целью этого 
действия являлось гадание по 
форме получившегося бронзового 
расплава. Использование личных 
вещей, по всей видимости, долэюно 
было усичитъ эффект гадания.

Краткие исторические сведения об объекте:

Объект «Культовое место на горе Зуберха» располоэ/сен в горной системе хребта 
Кулимеэр, на территории Гергебильского района, на горе Зуберха на самой высокой точке 
горы, на вершине крупного конусовидного холма, на высоте 2338,5 м. над уровнем 
Балтийского моря. В огромной котловине внизу, на расстоянии 5,2 км., к северо - западу от 
Культового места, располоэ/сено село Кудутль Гергебильского района.

Определение историко-культурной ценности выявленного объекта, обладающего 
признаками объектов культурного наследия, расположенного в Гергебильском районе, 
осуществлялось в соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73- 
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов



Российской Федерации», а также пунктом 2 «Порядка проведения работ по выявлению 
объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, и государственному 
учету объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия», утвержденного 
приказом Министерства культуры РФ от 02 июля 2015г. №1905, в целях подготовки Акта 
об установлении историко-культурной ценности объекта, обосновывающего отнесение 
объекта к объектам, обладающим признаками объекта культурного наследия, включая: 
выполнение визуального осмотра (натурного обследования) посредством изучения 
материалов фотофиксации объекта; сбора документов и материалов (историко-архивные, 
библиографические и иные исследования) об историко-культурной ценности объекта; 
изучения и анализа полученных документов и сведений с точки зрения истории, 
архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или 
антропологии, социальной культуры.

В ходе натурного обследования местности было выявлено, что Культовое место 
представляет собой овальную в плане площадку размерами 32x9 м, вытянутую вдоль 
обрыва по длинной оси с юго-запада на северо-восток. Оно располагается на краю обрыва, 
который находится к северо-востоку от Культового места. Поверхность вершины горы 
Зуберха покрыта мелкой альпийской растительностью. Сам рассматриваемый объект 
частично разрушен расположенными на его территории вышками ПАО МТС и ОАО 
Мегафон. Для установки оборудования была произведена нивелировка поверхности, в 
результате часть культурного слоя была перемешана на расстояние до 20 м. по склону в 
юго-восточном направлении. Исходя из этого можно предположить, что границы 
Культового места по линии СЗ - ЮВ изначально были больше.

На вершине горы Зуберха на территории нынешнего Гергебилъского района в 1882 году 
проводил обследования Д.Н.Анучин. Им было установлено, что при снятии грунта 
попадается много костей животных, золы. Окружающий слой состоял из чернозёма с 
золой. В ходе незначительных по времени и площади исследований Д.Н.Анучиным были 
найдены бронзовые головки оленей и быков, спиральные колечки, браслеты, железные 
пуговицы. Место, где попадаются кости, размером 60 шагов в длину и 10 шагов в ширину, 
находилось на краю обрыва. Д.Н.Анучин предположил, что на этом месте совершались 
обряды или жертвоприношения. В 2013 году визуально обследовали вершину горы 
О.А.Брилёва, Ш.О.Давудов и А.А.Чижова. Ими было обнаружено место раскопа 
Д.Н.Анучина, выявлено зольное пятно и отвал, в котором были видны фрагменты керамики 
и костей животных. В 2021 году экспедицией ООО «Артефакт» под руководством 
М.А.Бакушева были проведены археологические разведки на горе Зуберха (Открытый лист 
МК РФ №2705-2020 от 19.11.2020г.) по гранту РНФ №17-18-01406. Установлены 
координаты в системе глобального позиционирования WGS 84 (GPS) местонахождения 
Культового места и описание границ объекта, обладающего признаками объекта 
культурного наследия, в соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного 
наследия (памятник ах истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002г. Ф3-№73.

Поиски подъемного материала позволили собрать коллекцию разнообразных предметов, 
в которую вошли керамика, бронзовые, железные, каменные и костяное изделия. Керамика 
представлена фрагментами коричневоглиняных сосудов. Наиболее многочисленными 
являются предметы из бронзы, основная масса из которых это уздечные бляхи с дужкой- 
петлей с обратной стороны для крепления, являющиеся предметами украшения конской 
сбруи. К украшениям можно отнести бронзовые проволочные браслеты, фрагмент 
пластинчатого браслета, а также кольцо. Предметом утилитарного предназначения,



выполненным из бронзы, следует считать сплющенную обкладку, по всей видимости, 
деревянного изделия. Из каменных изделий надо отметить каменный пест. Наиболее 
многочисленными являются находки кремневых отщепов. На северо-западном склоне, под 
культовым местом, помимо отдельных бронзовых и керамических изделий было найдено 
девять фрагментов аморфных расплавов бронзы.

Было заложено пять разведочных шурфов, из которых два показали наличие культурного 
слоя и дали археологический материал: спиральную подвеску, костяную бусину, фрагменты 
бронзовых браслетов, перстней, украшений, конской сбруи. В шурфе были найдены 
несколько керамических фрагментов и неполный развал сосуда. Из них наибольший интерес 
представляют фрагмент плечиков коричнево-сероглиняного сосуда с валиком. Тут в 
большом количестве встречались кости животных, из которых 38 костей принадлежали 
домашней лошади (фрагменты челюстей и зубы), восемь костей - домашнему быку 
(фрагмент черепа и зубы), восемь костей - овце (фрагменты черепа, таранная кость, 
локтевая кость), овце ши козе принадлежали семь костей (фрагменты черепа, трубчатые 
кости, фаланга), десять костей отнесшись к козе (рога, таранная, фаланга), также здесь 
было найдено два зуба благородного оленя.

Другой шурф дал несколько иную картину культурных напластований и находок. 
Керамические фрагменты с этого участка представлены лишь светло-коричневоглиняными 
кружальными сосудами. Изделия из бронзы показательны - это подвеска в виде спирали, 
перстень с утолщенным щитком, полусферическая уздечная бляха. Здесь же были найдены 
фрагмент серебряной пластины и бусина из сердолика. Костей животных меньше: 
лопаточная кости и зуб домашнего быка, берцовая кость, резец и нижняя челюсть овцы ши 
козы, 12 таранных костей овцы (левых ног самок - 5, правых ног самок - 2, правых ног 
самцов - 5), таранная кость козы.

Время возникновения ши время функционирования объекта было определено 
радиоуглеродным анализом методом AMS (AMS methods) .

Таранная кость овцы, найденная в шурфе в северо-восточной части памятника на горе 
Зуберха была датирована методом AMS в Центре прикладных изотопных исследований 
Университета штата Джоржия (США). Дата этой кости была определена в 2500±20 лет. 
Радиоуглеродный анализ костей животных из шурфа вблизи юго-западной возвышенности 
культового места на горе Зуберха, проведенный в Киевской радиоуглеродной лаборатории 
Института геохимии окружающей среды показал дату 2140±50 лет. Не исключено, что 
эти две даты (Ve.do н.э. - II в. до н.э.) показывают хронологический диапазон использованш 
культового места. В вещевом наборе с культового места нет предметов, выбивающихся из 
п р ед ло ж ен ны х вр ем ен н ы х  рамок.

Шурфовочные работы позволши определить границы культового места, а также 
получить данные по его стратиграфии.

В окрестностях горы Зуберха в настоящее время нет известных поселений, 
относящихся к указанному периоду, поэтому связать культовое место к конкретным 
памятником в настоящее время невозможно. Холм, на вершине, на котором располагается 
культовое место, наиболее отчетливо виден с юго-запада, с долины реки Эхеб. Можно 
предположить, что поселение располагалось на одной из террас этой реки.

Полученные в ходе работ данные уже позволяют в некоторой степени воссоздать 
характер ритуальных действий. Довольно значительное количество кремневых отщепов 
характерной формы, вероятнее всего, использовались для высечения огня. Их количество 
предполагает многократное использование культового места. Некоторые кремневые 
отщепы имели следы пребывания в огне, вследствие чего изменшся цвет камня. Полагаем,



что после разжигания ритуального огня кремень не забирался назад, а оставлялся здесь же, 
так как, видимо, по мнению древних, его нельзя было использовать для розжига бытового 
огня, не обладающего священной природой.

После разжигания крупного костра, по всей видимости, в него бросалась жертвенная 
пища, на что указывают многочисленные фрагменты обгоревших трубчатых костей, не 
поддающихся видовому определению, которые входят в состав слоя с древесными угольками 
и золой. В то же время кости несъедобный частей животных, такие как зубы, рога, а 
также кости, игравшие особую роль в ритуальной практике (таранные, лопаточные, кости 
черепов) были найдены в подавляющем количестве не обгоревшие, что говорит о 
размещении их здесь уже после прекращения горения или при неизвестном пока обряде без 
разжигания костра. Среди остеологического материала Зуберхи обращает на себя 
внимание большое количество зубов лошадей, иногда с фрагментами челюстей (найдены 
зубы не менее чем от трех особей), быков и оленей.

Одним из примечательных ритуальных действий на вершине горы Зуберха является 
плавление бронзовых предметов. Спектральный анализ некоторых бронзовых предметов и 
расплавов, проведенный в лаборатории Института наук о Земле СПбГУ на растровом 
электронном микроскопе с системами волнодисперсионного анализа и энергодисперсионного 
микроанализа показал, что предметы изготовлены из оловянной бронзы с примесью свинца и 
незначительной (от 0-0,2 до 1%) примесью мышьяка, что позволяет утверждать о 
плавлении готовых изделий на вершине горы. На основании этнографических параллелей 
можно сделать предположение, что целью этого действия являлось гадание по форме 
получившегося бронзового расплава. Использование личных вещей, по всей видимости, 
должно было усилить эффект гадания.

Как ритуальное подношение можно рассматривать и фрагменты керамических 
сосудов, в которых могла находиться жидкая пища, уздечные бляхи, бусы, браслеты.

В результате обсуждения, установили историко-культурную ценность объекта 
Культовое место на горе Зуберха, расположенного в Республике Дагестан, Гергебильский 
район, в системе хребта Кулимеэр, обладающего признаками объекта культурного наследия 
в соответствии с Ф3-№73 от 25.06.2002г, как выявленного объекта культурного наследия 
- «Культовое место на горе Зуберха», Ve. до н.э. - II до н.э.

По результатам проведения работы по установлению историко-культурной ценности 
объекта

«Культовое место на горе Зуберха», Ve. до н.э. - II до н.э._
(объект имеет/не имеет историко-культурную ценность и подлежит/не подлежит включению в перечень

по адресу: Республика Дагестан, расположенного по адресу Республика Дагестан, 
Гергебильский район, в системе хребта Кулимеэр, на горе Зуберха, выявлено, что 
объект имеет ценность в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 №  
73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» и может быть признан объектом культурного 
наследия. Подлежит включению в Перечень выявленных объектов культурного наследия по 
территории Республики Дагестан, в виде выявленного объекта культурного наследия 
- «Культовое место на горе Зуберха», Ve. до н.э. - II  до н.э., расположенного по 
адресу Республика Дагестан, Гергебильский район, в системе хребта Кулимеэр, на 
горе Зуберха





Регистрационный 
номер учетной карть

Приложение
Таблица координат поворотных точек границы (границ) территории объекта 
______ археологического наследия «Культовое место на горе Зуберха»__________

Обозначение 
Номер 
поворотной 
точки границы 
территории 
объекта 
археологическо 
го наследия

Координаты характерных точек во Всемирной геодезической 
системе координат (WGS-84)

Северной широты Восточной долготы

1 42°33'34.17" 47° 4'37.37"

2 42°33'34.13" 47° 4'37.06"

3 42°33'34.29" 47° 4'36.92"

4 42°33'34.47" 47° 4'37.09"

5 42°33'34.67" 47° 4'37.58"

6 42°33'34.92" 47° 4'38.20"

7 42°33'34.82" 47° 4'38.35"

8 42°33'34.64" 47° 4'38.19

9 42°33'34.40" 47° 4-37.84"

Ответственный исполнитель, проводивший 
работы по определению границ территории
ОАН

М.А. Бакушев

20 июня 2021 г.



ООО «Артефакт»
344006, г. Ростов па Дону, пр-кт Чехова, д. 62 оф. 20 

ИНН 6163131272, КПП 616301001, ОГРН 1136195007915 
Тел. 88632000836, e-mail: ооо. artefakHa-vandex. ги

Исх. №6/06 от «11» июня 2021 г.

Руководителю Агентства по охране и 
Использованию объектов культурного 

Наследия Республики Дагестан 
Мусаеву М.А.

Уважаемый Махач Абдулаевич!

В соответствии с п.6 ст.45.1 Федерального закона № 73 от 25.06.2002 года «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» информируем Вас о получении и начале проведения полевых 
археологических работ по Открытому листу' № 2705-2020 от 19.11.2020 года, выданному 
научному сотруднику ООО «Артефакт» Бакушеву Марату Артуровичу на проведение 
археологических полевых работ на работ на вершине г. Зуберха в 5 км к северу от с. 
Гергебиль в Гергебильском районе и на вершине г. Берак в 800 м. к северу от с. Тлибишо 
в Ахвахском районе Республики Дагестан.

Район проведения работ: Гергебильском, Ахвахском районах Республики 
Дагестан

Приложение:
1 .Копия открытого листа № 2705-2020 от 19.11.2020 года

И. А. Еременко



I  •; i
I '
til

£
i  U
i ;
£ 1
gu
X

r

Щ.-im  t o *  щ  m  ;-ШжШ : » > “ * 

........

tfVV'j'. *

► г-л ргчвдкдо m  m  m
4. .4, . ^  ^

в 1 i* • '4̂ * * i* '

Министерство культуры Российской Федерации

№  2705-2020

Настоящий открытый лист выдан:

Бакушеву Марату Артуровичу

паспорт 8202 М 701398
(сери* номер имшрта)

' N

М

т
4 - 1

I - !

м

k i е*
! i :: I

направо проведения археологических полевых работ
на зериш не г. Зуберха в S нм к северу от  с. Гергебиль в Гергебильском районе 
и на верш ине г. Берак в 800 м  к северу от с. Тлибишо в Ахвахском районе 
Республики Д агест ан.

На основании открытого листа

I
Г V . I
Ь й Р
i l l

1

Баку шее Марат Артурович
(фи.о) р"*"1" ~

имеет право • трою юлить стелющие археологические полевые работы: 
археологические разведки с осуществлением локальных земляных работ на указанной 
территории в целях выявления объектов археаюгического наследия^ уточнения сведений 
о них и плшшрштия мероприятий по обеспечению их сохранности,

•

Передоверие нрава на проведение археологических полевых работ по данному 
открытому листу другому лицу запрещается.

Срок действия открытого листа: с 19 ноября 2020г. по 01 сентября 2021 г.

Дата принятия решения о предоставлении открытого листа: 19ноября 2020 г.

ш
:# -vГ Як. ̂

Щ г
!|
тI 1

И 1

1  ̂ l l  
I "  |

i - p
V ц

1

Первый заместитель Министра
(должность)

Дата 19 ноября 2020 г.



г

Регистрационный 
номер учетной карты

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ОБЪЕКТОВ 
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) 

НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
УЧЕТНАЯ КАРТА 

объекта, представляющего собой 
историко-культурную ценность

I. Наименование объекта___________________________________________________
Культовое место на горе Зуберха

II. Время создания (возникновения) объекта и (или) 
дата связанного с ним исторического события

ГУ в. до н.э. - VII в. н.э.

III. Адрес (местонахождение) объекта
(по данным организации, осуществляющей государственный технический учет и (или) 
техническую инвентаризацию объектов градостроительной деятельности; для объектов, 
расположенных вне границ населенных пунктов или не имеющих адреса, -  описание 
местоположения)________________________

Гергебильский район Республики Дагестан. От центра памятника до восточной оконечности 
села Гергебиль - 6120 м (на юг), от центра памятника до центра села Аймаки 5415 м (на 
юго-восток). Кадастровый номер участка на котором располагается культовое место на горе 
Зуберха: 05:24:000018:322. Географические координаты центра памятника в системе WGS-

АГЕЛЛР'.ЛПЗО га 0XPAHC КУЛЬТУРНОГО иен , 
' рйа РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

V,  ̂ n« № -Yo$  У
IV. Вид объекта

«
----В х . 11X1 ^—;
« У У » /О  2оУ"/ г



Памятник Ансамбль Достопримечательное место
+

У. Общая видовая принадлежность объекта
Памятник Памятник Памятник градостроительства Памятник монументального
археологии истории и архитектуры искусства

+

VI. Общее описание объекта и вывод об его историко-культурной ценности_____________
Культовое место располагается на вершине горы Зуберха в Гергебильском районе 

Республики Дагестан на отметке 2346 м выше уровня Балтийского моря. Культовое место 
имеет овальные в плане очертания и вытянуто по линии ЮЗ-СВ. Оно располагается на краю 
обрыва, который находится к северу востоку от культового места. В огромной овальной 
котловине внизу находится село Кудутль на расстоянии 5,2 км к северо-западу от культового 
места. Размеры выявленного культового места на горе Зуберха: с ЮЗ на СВ —  36 м; с СЗ на 
ЮВ —  12 м. Поверхность вершины горы Зуберха покрыта мелкой альпийской
растительностью. Сам памятник частично разрушен расположенными на его территории 
вышками ПАО МТС и ОАО Мегафон. Для установки оборудования была произведена 
нивелировка поверхности, в результате чего часть культурного слоя была перемещена на 
расстояние до 20 м вниз по склону в юго-восточном направлении. Исходя из этого, можно 
предположить, что границы культового места по линии СЗ-ЮВ изначально были больше.

На вершине горы Зуберха на территории нынешнего Гергебильского района в 1882 году 
проводил обследования Д.Н. Анучин. Им было установлено, что при сооружении 
триангуляционного знака, при снятии грунта попадается много костей животных, золы. 
Окружающий слой состоял из чернозема, с угольками и золой. В ходе незначительных по 
времени и площади раскопочных работ им были найдены бронзовые головки оленей и быков 
(подвески), спиральные колечки, браслеты, железные пуговицы. Место, где попадаются 
кости, имело 60 шагов в длину и 10 шагов в ширину на краю обрыва. Д.Н. Анучин 
предположил, что на этом месте совершались какие то пиршества или жертвоприношения. В 
2013 году вершину горы визуально обследовали О.А. Брилева, Ш.О. Давудов и А.А. Чижова. 
Ими было обнаружено место расположения раскопа Д.Н. Анучина, выявлено зольное пятно и 
отвал, в котором были видны фрагменты костей животных и фрагмент керамики. В 2021 году 
экспедиция ООО «Артефакт» под руководством М.А. Бакушева были проведены 
археологические разведки (Открытый лист №2705-2020 от 19.11.2020 г), в связи с 
осуществлением проекта по гранту РНФ Nq 17-18-01406 провела археологические  
разведки культового м еста на горе Зуберха. Бы ло залож ено пять разведочны х  
шурфов, из которы х два  показали наличие культурного слоя и дал и  
археологический м атериал. Среди находок 2021 года надо отм ети ть  
спиральную  подвеску, костяную бусину, ф рагм енты  бронзовы х браслета, 
перстней  , украш ений конской сбруи.

Археологические разведки 2021 года показали наличие в северо-западной части 
культового места на горе Зубарха нетронутого культурного слоя, достигающего 40 см. 
Несомненно, что культовое место на гору Зуберха является важным памятником в деле 
изучения древних доисламских верований народов Северо-Восточного Кавказа и важным 
источником по хронологии памятников горного Дагестана._________________________________

Описание прохождения границ территории объекта археологического наследия
культового места на горе Зуберха

Обозначение части 
границы Описание прохождения части границыот точки до точки

1 2 6,9 м с В на 3 по склону горы Зуберха
2 3 5,7 м с ЮЮВ на ССЗ вверх по склону горы Зуберха

3 4 6,8 м с ЮЗ на СВ вверх по склону горы Зуберха мимо строений ПАО 
МТС

4 5 12,5 м с ЮЗЗ на СВВ вдоль обрыва горы Зуберха в сторону сел. 
Кудутль



5 6 15,9 м с ЮЗЗ на СВВ вдоль обрыва горы Зуберха в сторону сел. 
Кудутль

6 7 4,5 м с СЗ на ЮВ вниз по склону горы Зуберха
7 8 6,4 м с СВ на ЮЗ вдоль и вниз по склону горы Зуберха
8 9 10,8 м вдоль склона горы Зуберха через сооружения ОАО Мегафон
9 1 12,8 м вдоль склона горы Зуберха по территории вышек радиосвязи

Общий периметр границы территории объекта археологического наследия составляет 
83,09 м, общая площадь территории объекта археологического наследия 315,33 м‘.

VII. Использование объекта культурного наследия или пользователь
Организации торговли
Организации общественного 
питания
Гостиницы, отели

Офисные помещения
Жилье
Парки, сады
Некрополи, захоронения
Не используется
Иное +

Музеи, архивы, библиотеки
Организации науки и образования

Театрально - зрелищные 
организации
Органы власти и управления
Воинские части
Религиозные организации
Организации здравоохранения
Организации транспорта
Производственные организации

Примечания________________________________________________________________________
На территории объекта культурного наследия «культовое место на горе «Зуберха» 
расположены вышки радиосвязи МТС и Мегафон, при сооружении которых был поврежден 
культурный слой южной части памятника в результате чего его границы изменились до 
археологических разведок 2021 года._____________________________________________________

IX. Сведения о дате и обстоятельствах выявления (обнаружения) объекта______________
На вершине горы Зуберха на территории нынешнего Гергебильского района в 1882 году 

проводил обследования Д.Н. Анучин. В июне 2021 года экспедицией ООО «Артефакт» под 
руководством М.А. Бакушева были проведены археологические разведки (Открытый лист 
№2705-2020 от 19.11.2020 г), в связи с осуществлением проекта по гранту РНФ No 17—1 8 — 
0 1 4 0 6 .

Составитель учетной карты
Специалист-археолог ООО «Артефакт», 
Открытый лист №2705-2020 от 19.11.2020 г

М.А. Бакушев

должность подпись инициалы, фамилия

Уполномоченное должностное лицо органа охраны объектов культурного наследия
Врио Руководителя Агентства по охране культурного 
наследия Республики Дагестан

М.А. Мусаев

Начальник отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия 
регионального значения

А.О. Абашилов

должность подпись инициалы, фамилия
М.П.

1 5 . 0 8 2 0 2 1 г.
Дата составления учетной карты 
(число, месяц, год)





Регистрационный 
номер учетной карты

Приложение 1
Таблица координат поворотных точек границы (границ) территории объекта 
______ археологического наследия «Культовое место на горе Зуберха»___________

Обозначение 
Номер 
поворотной 
точки границы 
территории 
объекта 
археологическо 
го наследия

Координаты характерных точек во Всемирной геодезической 
системе координат (WGS-84)

Северной широты Восточной долготы

1 42°33'34.17" 47° 4'37.37"

2 42°33'34.13" 47° 4'37.06"

3 42°33'34.29" 47° 4'36.92"

4 42°33'34.47" 47° 4'37.09"

5 42°33'34.67" 47° 4'37.58"

6 42°33'34.92" 47° 4'38.20"

7 42°33'34.82" 47° 4'38.35"

8 42°33'34.64" 47° 4'38.19

9 42°33'34.40" 47° 4'37.84"

Ответственный исполнитель, проводивший 
работы по определению границ территории
ОАН

М.А. Бакушев

20 июня 2021 г.



Регистрационный номер 
учетной карты 

Приложение 2.

длйоз«.";

Ситуационный план расположения культового места на горе Зуберха



Регистрационный номер 
учетной карты 

Приложение 4.

Культовое место на горе Зуберха. Общий вид с Ю.

Культовое место на горе Зуберха. Общий вид с 3



Регистрационный номер 
учетной карты 

Приложение 4.

Культовое место на горе Зуберха. Вид с Ю, снизу по склону.

Культовое место на горе Зуберха. Вид с СВ.



Регистрационный номер 
учетной карты 

Приложение 4.

Культовое место на горе Зуберха. Вид с С.

Культовое место на горе Зуберха. Вид с 3.



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

Протокол
заседания Научно-методического совета при Агентстве 
по охране культурного наследия Республики Дагестан

г.Махачкала 28 января 2022 г.

На заседании присутствовали члены Научно-методического совета при 
Агентстве по охране культурного наследия Республики Дагестан (далее-НМС): 
Гаджиев Р.И. - директор ГБУ «Республиканский центр охраны памятников 
истории, культуры и архитектуры», кандидат исторических наук -председатель, 
Абашилов А.О. - начальник отдела надзора, сохранения и использования 
объектов культурного наследия регионального значения; Аллаев Н.М. - 
начальник отдела по работе с единым государственным реестром объектов 
культурного наследия, кандидат исторических наук.

Повестка дня:

1 .Рассмотрение заявления специалиста -археолога ООО «Артефакт » 
(г.Ростов-на-Дону) Бакушева Марата Артуровича /Открытый лист МК РФ 
№ 2705-2020 от 19.11.2020/ о включении объекта «Культовое место на 
горе Зуберха», У в. до н.э. - II до н.э., расположенного по адресу 
Республика Дагестан, Гергебильский район, в системе хребта Кулимеэр, 
на горе Зуберха (2338,5 м.), обладающего признаками объекта 
культурного наследия в соответствии с Федеральным законом «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» от 25.06.2002.Г. Ф3-№73., в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия народов 
Российской Федерации (ЕГРОКН)

Слушали информацию члена НМС Абашилова А.О. об историко- 
культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного 
наследия «Культовое место на горе Зуберха», Ув. до н.э. - II до н.э.,

mailto:dagnasledie@mail.ru


расположенного по адресу Республика Дагестан, Гергебильский район, в системе 
хребта Кулимеэр, на горе Зуберха (2338,5 м.).

На вершине горы Зуберха на территории нынешнего Гергебильского 
района в 1882 году проводил обследования Д.Н.Анучин. Им было 
установлено, что при снятии грунта попадается много костей животных, 
золы. Окружающий слой состоял из чернозёма с золой. В ходе 
незначительных по времени и площади исследований Д.Н.Анучиным были 
найдены бронзовые головки оленей и быков, спиральные колечки, браслеты, 
железные пуговицы. Место, где попадаются кости, размером 60 шагов в 
длину и 10 шагов в ширину, находилось на краю обрыва. Д.Н.Анучин 
предположил, что на этом месте совершались обряды или 
жертвоприношения. В 2013 году визуально обследовали вершину горы 
О.А.Брилёва, Ш.О.Давудов и А.А.Чижова. Ими было обнаружено место 
раскопа Д.Н.Анучина, выявлено зольное пятно и отвал, в котором были 
видны фрагменты керамики и костей животных. В 2021 году экспедицией 
ООО «Артефакт» под руководством М.А.Бакушева были проведены 
археологические разведки на горе Зуберха (Открытый лист МК РФ № 2705- 
2020 от 19.11.2020г.) по гранту РНФ №17-18-01406. Было заложено пять 
разведочных шурфов, из которых два показали наличие культурного слоя и 
дали археологический материал. В ходе обследования было выявлено, что 
Культовое место представляет собой овальную в плане площадку размерами 
32x9 м, вытянутую вдоль обрыва по длинной оси с юго-запада на северо- 
восток. Можно предположить, что границы Культового места по линии СЗ - 
ЮВ изначально были больше.

Территория данного объекта, несомненно, обладает археологическим 
культурным слоем и имеет признаки объекта археологического наследия. 
Полученные в ходе работ данные позволяют в некоторой степени воссоздать 
характер ритуальных действий. Довольно значительное количество 
кремневых отщепов характерной формы, вероятнее всего, использовались 
для высечения огня. Их количество предполагает многократное 
использование культового места.

После разжигания крупного костра, по всей видимости, в него бросалась 
жертвенная пища, Среди остеологического материала Зуберхи обращает на 
себя внимание большое количество зубов лошадей, иногда с фрагментами 
челюстей (найдены зубы не менее чем от трех особей), быков и оленей.

Одним из примечательных ритуальных действий на вершине горы Зуберха 
является плавление бронзовых предметов. Спектральный анализ некоторых 
бронзовых предметов и расплавов, показал, что предметы изготовлены из 
оловянной бронзы с примесью свинца и незначительной (от 0-0,2 до 1%) 
примесью мышьяка, что позволяет утверждать о плавлении готовых изделий



на вершине горы. На основании этнографических параллелей можно сделать 
предположение, что целью этого действия являлось гадание по форме 
получившегося бронзового расплава. Использование личных вещей, по всей 
видимости, должно было усилить эффект гадания.

Время возникновения или время функционирования объекта было 
определено радиоуглеродным анализом методом AMS (AMS methods). 
Таранная кость овцы, найденная в шурфе в северо-восточной части памятника 
на горе Зуберха была датирована методом AMS в Центре прикладных 
изотопных исследований Университета штата Джоржия (США). Дата этой 
кости была определена в 2500±20 лет. Радиоуглеродный анализ костей 
животных из шурфа вблизи юго-западной возвышенности культового места на 
горе Зуберха, проведенный в Киевской радиоуглеродной лаборатории 
Института геохимии окружающей среды показал дату 2140±50 лет. Эти две 
даты (Ув.до н.э. - II в. до н.э.) показывают хронологический диапазон 
использования культового места.

По результатам проведенных работ и полученных сведений установлено, что 
выявленный объект, несомненно, обладает историко-культурной ценностью с 
точки зрения истории, археологии.

В результате обсуждения члены Научно-методического совета установили 
историко-культурную ценность объекта «Культовое место на горе Зуберха», 
расположенного в Республике Дагестан, Гергебильский район, в системе 
хребта Кулимеэр, обладающего признаками объекта культурного наследия в 
соответствии с Ф3-№73 от 25.06.2002.Г., как выявленного объекта культурного 
наследия - «Культовое место на горе Зуберха», Ув. до н.э. - II до н.э.

В связи с чем, объект, обладающий признаками объекта культурного 
наследия рекомендован для включения в Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан, в 
качестве выявленного объекта культурного наследия «Культовое место на горе 
Зуберха», Ув. до н.э. - II до н.э., расположенного по адресу Республика Дагестан, 
Гергебильский район, в системе_хребта Кулимеэр, на горе Зуберха (2338,5 м.).

Научно-методического совез 
Р.И. Гаджиев

Председатель

Члены совета:

А.О. Абашилов

Н.М. Аллаев


